W.¹ et A. legatus noster² nec non episcopus Vasantensis³ insurgunt aduersus ecclesiam suam et ecclesias quasdam eiusdem episcopatus sui auferunt et uiolenter inuadunt. Ausciensis quoque archiepiscopus et Amatus episcopus literis suis nobis significauere^a ab Aquensibus easdem ecclesias proprietati Olorensis ecclesiae ab antiquo tempore pertinuisse. Vnde fraternitati uestrae iniungimus ut, si potestis ambo, sin autem unus in competenti loco eorum negotium audiat atque, canonicis rationibus diligenter utrimque perscrutatis, Deo placentem et iustitiae congruum finem imponat.

45

*To Count Robert of Flanders: Gregory warns him to have no more to do with the promotion of a simoniacal clerk named Lambert to the see of Thérouanne (1082)**

G. episcopus seruus seruorum Dei R. glorioso Flandrensium comiti salutem et apostolicam benedictionem.

Notum tibi esse non dubitamus quantum nos hactenus nobilitatem tuam dilexerimus, cuius^a industriam inter ceteros Franciae principes satis honesta fama commendabat. Vnde quia bonis studiis tuis congratulamur, cum contraria de te referuntur multum profecto dolemus. Audiuimus nuper te cuidam clerico sacrilegio Lamberto, qui publice Taruanensem episcopatum mercatus est, contra uoluntatem clericorum illi ecclesiae imposito imo ab eis omnino iam pridem repudiato assensisse, eique adiutorium et potestatem ecclesiam inuadendi praestitisse. De qualibus ipsa Veritas dicit: 'Qui non intrat per ostium in ouile ouium sed ascendit aliunde, ille fur est et latro',⁴ et beatus papa Leo: 'Non habeatur inter episcopos qui non fuerit a clero electus et a populo expetitus.'⁵ Oportet ergo prudentiam tuam diuinae maiestatis omnipotentiam et distractionem prae oculis incessanter habere, nulliusque mortalium gratiam uel timorem illi praeferre cui et uitam et salutem et honorem tuum non ambigis te debere. Ergo

^a Some words appear to be lacking 45 ^a cui G.

* In 1082 Lambert was intruded into the see of Thérouanne in succession to Bishop Hubert (cf. no. 41 above) by Count Robert I of Flanders and King Philip I of France (1060-1108): cf. Simon, *Gesta abbatum sancti Bertini Sithiensium*, ii. 53, *M.G.H. Scr.* xiii. 646.

William,¹ our legate Amatus,² and the bishop of Bazas³ are assailing his church and are seizing and forcibly invading some churches of his diocese. The archbishop of Auch and Bishop Amatus have also informed us in their letters . . . by the men of Dax that these churches have belonged from ancient times to the church of Oléron. We therefore charge you that if possible both of you, but if not one, should hear their dispute in a convenient place and, after carefully weighing the canonical arguments on both sides, should make a settlement which is pleasing to God and according to righteousness.